

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	227.877.128,78	227.877.128,78	256.751.844,58	28.874.715,80
RECEITA TRIBUTÁRIA	45.212.068,00	45.212.068,00	50.505.345,44	5.293.277,44
IMPOSTOS	42.517.500,00	42.517.500,00	48.208.014,71	5.690.514,71
TAXAS	2.394.568,00	2.394.568,00	2.202.218,03	-192.349,97
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	300.000,00	300.000,00	95.112,70	-204.887,30
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	11.826.393,26	11.826.393,26	13.859.421,72	2.033.028,46
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	7.326.393,26	7.326.393,26	8.681.020,45	1.354.627,19
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	4.500.000,00	4.500.000,00	5.178.401,27	678.401,27
RECEITA PATRIMONIAL	6.284.975,00	6.284.975,00	12.665.340,89	6.380.365,89
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	6.255.243,00	6.255.243,00	12.533.938,88	6.278.695,88
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	29.732,00	29.732,00	131.402,01	101.670,01
RECEITA DE SERVIÇOS	19.095.984,00	19.095.984,00	19.353.988,26	258.004,26
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	126.709.379,30	126.709.379,30	139.543.796,86	12.834.417,56
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	125.225.099,30	125.225.099,30	138.788.982,02	13.563.882,72
Transferências de Instituições Privadas	30.000,00	30.000,00	0,00	-30.000,00
Transf. de Pessoas	28.356,00	28.356,00	0,00	-28.356,00
Transf. de Conv.	1.425.924,00	1.425.924,00	754.814,84	-671.109,16
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.426.498,25	5.426.498,25	4.565.234,73	-861.263,52
Multas e Juros de Mora	3.358.062,00	3.358.062,00	2.286.935,88	-1.071.126,12
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	56.711,25	56.711,25	151.003,43	94.292,18
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.656.900,00	1.656.900,00	1.741.553,73	84.653,73
RECEITAS DIVERSAS	354.825,00	354.825,00	385.741,69	30.916,69
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	13.030.380,97	13.030.380,97	15.907.783,41	2.877.402,44
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	13.030.380,97	13.030.380,97	15.907.783,41	2.877.402,44
RECEITA DE SERVIÇOS	269.850,00	269.850,00	350.933,27	81.083,27
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21.600,00	21.600,00	0,00	-21.600,00
Multas e Juros de Mora	21.600,00	21.600,00	0,00	-21.600,00
RECEITAS DE CAPITAL	21.705.999,25	21.705.999,25	15.719.507,11	-5.986.492,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	10.100.000,00	10.100.000,00	11.703.596,26	1.603.596,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	10.100.000,00	10.100.000,00	11.703.596,26	1.603.596,26
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.605.999,25	11.605.999,25	4.015.910,85	-7.590.088,40
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	82.800,00	82.800,00	0,00	-82.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	11.523.199,25	11.523.199,25	4.015.910,85	-7.507.288,40
RUBRICAS REDUTORAS SEM RUBR. PRINCIPAL INFORMADA	-7.253.735,00	-7.253.735,00	-7.959.105,88	-705.370,88
9.1.7.2.1.01.05.00.00.00 - Entidade: 1	-2.000,00	-2.000,00	-4.181,33	-2.181,33
9.1.7.2.1.36.00.00.00.00 - Entidade: 1	-20.235,00	-20.235,00	-27.286,44	-7.051,44
9.1.7.2.2.01.01.00.00.00 - Entidade: 1	-6.070.500,00	-6.070.500,00	-6.839.236,32	-768.736,32
9.1.7.2.2.01.02.00.00.00 - Entidade: 1	-1.065.000,00	-1.065.000,00	-990.656,51	74.343,49
9.1.7.2.2.01.04.00.00.00 - Entidade: 1	-96.000,00	-96.000,00	-97.745,28	-1.745,28
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	242.329.393,03	242.329.393,03	264.512.245,81	22.182.852,78
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00

REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	242.329.393,03	242.329.393,03	264.512.245,81	22.182.852,78
DEFICIT (IV)	-	34.602.523,90	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	242.329.393,03	276.931.916,93	264.512.245,81	-12.419.671,12
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-2.818.378,87	-2.818.378,87	-
Superávit Financeiro	-	-2.818.378,87	-2.818.378,87	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	0,00	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	176.354.637,62	210.971.854,47	203.770.031,89	203.127.919,67	200.928.657,26	7.201.822,58
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	95.994.422,13	124.396.458,42	122.877.196,73	122.877.196,73	122.861.011,83	1.519.261,69
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	150.000,00	545.000,00	545.000,00	545.000,00	545.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	80.210.215,49	86.030.396,05	80.347.835,16	79.705.722,94	77.522.645,43	5.682.560,89
DESPESAS DE CAPITAL	44.436.361,08	45.514.043,98	35.029.483,49	27.350.221,80	25.995.258,42	10.484.560,49
INVESTIMENTOS	40.736.361,08	41.288.617,98	30.804.058,14	23.124.796,45	21.769.833,07	10.484.559,84
AMORTIZACAO DA DIVIDA	3.700.000,00	4.225.426,00	4.225.425,35	4.225.425,35	4.225.425,35	0,65
RESERVA DE CONTINGENCIA	19.393.361,33	18.393.485,48	0,00	0,00	0,00	18.393.485,48
RESERVA DE CONTINGENCIA	19.393.361,33	18.393.485,48	0,00	0,00	0,00	18.393.485,48
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	240.184.360,03	274.879.383,93	238.799.515,38	230.478.141,47	226.923.915,68	36.079.868,55
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	242.329.393,03	276.931.916,93	240.297.747,82	231.975.073,93	228.420.675,97	36.634.169,11
SUPERÁVIT (IX)	-	-	24.214.497,99	-	-	-24.214.497,99
TOTAL (X) = (VIII + IX)	242.329.393,03	276.931.916,93	264.512.245,81	231.975.073,93	228.420.675,97	12.419.671,12

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES	123.307,76	2.031.868,07	1.269.267,07	1.269.267,07	774.891,38	111.017,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	407,92	664,18	0,00	0,00	0,00	1.072,10
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTE:	122.899,84	2.031.203,89	1.269.267,07	1.269.267,07	774.891,38	109.945,28
DESPESAS DE CAPITAL	673.260,51	4.930.905,99	3.604.512,57	3.604.512,57	1.999.653,93	0,00
INVESTIMENTOS	673.260,51	4.930.905,99	3.604.512,57	3.604.512,57	1.999.653,93	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	796.568,27	6.962.774,06	4.873.779,64	4.873.779,64	2.774.545,31	111.017,38

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES	29.753,30	2.175.083,77	2.173.514,21	798,00	30.524,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.169,43	50.077,57	48.551,83	788,00	16.907,17
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	13.583,87	2.125.006,20	2.124.962,38	10,00	13.617,69
DESPESAS DE CAPITAL	167.512,43	161.505,72	279.223,00	21.311,09	28.484,06
INVESTIMENTOS	167.512,43	161.505,72	279.223,00	21.311,09	28.484,06
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	197.265,73	2.336.589,49	2.452.737,21	22.109,09	59.008,92

NAVEGANTES, 01/03/2017

ROBERTO CARLOS DE SOUZA	MARCIO CAPELLA	JOEL VIEIRA
Prefeito Municipal	Secretário de Finanças	Contador - CRC/SC - 15.192-O